

Manifestationer inför klimatmötets öppnande

Danmarks, EU:s och FN:s ledare överträffade varandra i hoppningivande uttalanden när FN:s klimatmöte drog igång i Köpenhamn i måndags. Men strax under ytan brinner motsättningarna.

EU:s ordförande Fredrik Reinfeldt är en av dem som under hösten sänkt förhoppningarna inför Köpenhamn. Bara veckor innan mötet förklarade EU, USA och några andra stora utsläppare att ett lagligt bindande avtal får dröja till senare möten. Men när klimatmötet öppnade i måndags stod det ödesmättade hoppet åter i full blom.

– Klockan har tickat ner till noll. Tiden har kommit för att leverera. Tiden har kommit för att bygga broar till varandra, sade till exempel FN:s klimatansvarige Yvo de Boer när mötet inleddes.

DE 15 000 DELEGATERNA har tio förhandlingsdagar på sig innan de ska leverera ett avtal den 18 december. Meningen var att de senaste årens och framför allt höstens möten skulle ha lagt en solid grund för slutförhandlingarna i

Köpenhamn. Men motsättningarna och misstron har i stället vuxit.

Flera organisationer, bland dem internationella Miljöförbundet Jordens Vänner, anklagade i måndags värdlandet Danmark för att ytterligare ha förvärrat motsättningarna. I ett uttalande kritiserar Danmark för att frångå principen om att värdlandet för en FN-konferens ska förhålla sig neutralt:

– Vi kritiserar de odemokratiska metoder som den danske statsministern har använt sig av när han samlat en liten och exklusiv grupp av länder innan Köpenhamnmötet, och därmed exkluderat den stora majoritet av länder vars framtid står på spel i förhandlingarna, säger organisationerna i uttalandet.

HANDEL MED UTSLÄPPSRÄTTER är en av sprängfrågorna i Köpenhamn. Denna typ av handel startade i och med Kyotoavtalet, men EU och USA planerar att expandera utsläppsmarknaden och låta det bli en viktig del av den rika världens ekonomiska kompensation till de fattiga länderna. Enligt färskna ana-

lyser från Miljöförbundet Jordens vänner och den Malaysiabaserade organisationen Third World Network riskerar handel med utsläppsrätter ”att endast resultera i att göra bankerna rikare medan det skapar nya finansiella risker,” skriver The Guardian. Risken i Köpenhamn är inte bara att det blir ett svagt avtal, eller blott ett ”samförstånd”, utan att det blir ett avtal som gör mer skada än nytta.

KLIMATAKTIVISTER i flera europeiska städer började värma upp redan i lördags. Hundratal samlades i Uppsala, och i Stockholm till tonerna av Europas hit ”The Final Countdown”. I London demonstrerade mellan 20 000 och 40 000 och omkring 15 000 samlades i Glasgow respektive Bryssel.

I måndags hölls den första manifestationen i Köpenhamn då aktivister lade sig ner och ”dog” utanför Bella Center där de internationella delegaterna förhandlar. De stora aktionerna i Köpenhamn börjar på fredag, och på lördag väntas tiotusentals demonstranter marschera till Bella Center.

CHRISTOPHER HOLMBÄCK

christopher.holmback@arbetaren.se